12. *rapta*] d. i. raptim capta; vgl. c. 31, 3. 63, 3. III, 10, 5. A. I, 49. Anders c. 80, 13. 83, 21.

*ut . . . distingueretur*] Dieser Satz führt weiter aus, was *sine more et ordine militiae* d. i. *non more et*

*ordine militiae sumpta* besagt. Vgl. zu II, 23, 4. Wenn man diese Epexege nicht will gelten lassen, so empfiehlt sich der Vorschlag von W. Heraeus, *nec* vor *ut* einzusetzen. Vgl. die ähnliche Stelle bei Liv. XXII, 5, 7: *nova de integro exorta pugna est, non illa ordinata per principes, hastatos ac triarios, nec ut pro signis antesignani, post signa alia pugnaret acies.* — Über die Bedeutung von *aut* = *et vicissim* s. zu II, 92, 9.

13. *insignia* 'Abzeichen' an den Schutzwaffen.

*miscentur*] d. i. promiscue et contra ordinem militiae armantur, 'in wirrem Durcheinander waffnen sie sich'.

39. 3. *adpropinquare* wie A. VI, 50. Agr. 37; dafür bei Tac. sonst *propinquare*; s. zu II, 58, 9.

*adsecutus erat*] 'hatte erreicht'. Piso war nach dem *praetorium* voraus geschickt (c. 34, 2). Marius Celsus war zu den illyrischen Truppen abgesandt (c. 31, 4).

4. *rediret* — *peteret*] Der Konj. bei *censere* nach dem Vorgange von Cic. Sall. Liv. Vgl. noch c. 32, 9. *plerique*] 'nicht wenige'; s. zu c. 5, 9.

5. *rostra occupanda*] 'sich vorweg' (vor den Othonianern) 'der Rednerbühne zu versichern'; vgl. c. 56, 13. V, 1, 14. Hor. ep. I, 6, 32 *cave, ne portus occupet alter* (sei nur ja im Hafen der erste); od. I, 14, 2 *fortiter occupa portum* (vor dem Ausbruche des Sturmes). Anders c. 40, 6. *plures*] 'die Mehrzahl', wie c. 41,

contra dicerent, utque evenit in consiliis infelicibus, optima videntur, quorum tempus effugerat. agitasse Laco ignaro Galba de occidendo Tito Vinio dicitur, sive ut poena eius animos militum mulceret, seu conscium Othonis credebat, ad postremum vel odio. haesitationem attulit tempus ac locus, quia initio caedis orto difficilis 10 modus, et turbavere consilium trepidi nuntii ac proximorum diffugia, languentibus omnium studiis, qui primo alacres fidem atque animum ostentaverant.

Agebatur huc illuc Galba vario turbae fluctuantis impulsu, com- 40 pletis undique basilicis ac templis, lugubri prospectu. neque populi aut plebis ulla vox, sed attoniti vultus et conversae ad omnia aures; non tumultus, non quies, quale magni metus et magnae irae silentium est. Othoni tamen armari plebem nuntiabatur: ire praeci- 5 pites et occupare pericula iubet. igitur milites Romani, quasi Vologesum aut Pacorum avito Arsacidarum solio depulsuri ac non